

**Spørgsmål nr. 70:**

”Ministeren bedes oversende en opdateret liste over hvor mange skudepisoder danske soldater har været involveret i, hvor mange som er blevet henholdsvis dræbt eller såret samt i hvor mange tilfælde der er blevet udbetalt erstatning, herunder oplyse erstatningens størrelse”

**Svar:**

Forsvarskommandoen har oplyst, at danske soldater i perioden juni 2003 til 17. november 2004 har været involveret i 128 skudepisoder. I forbindelse med forsvarrets undersøgelser af disse skudepisoder, har forsvaret konstateret, at danske soldater har dræbt 10 irakere og såret 21. 5 af de 10 dræbte irakere var sårede, der senere døde af deres sår. Herudover er der ved påkørsel dræbt en irakisk dreng. Af de 21 sårede irakere er der tvivl om 3 tilfælde, hvor det er usikkert, om de sårede er såret af danske soldater eller af egne.

Forsvarskommandoen har endvidere oplyst, at der ikke er udbetalt erstatning i forbindelse med at danske enheder har været involveret i skudepisoder, hvor irakere er blevet såret eller dræbt. Erstatning betales kun i tilfælde, hvor der er lovhjemmel hertil. Forsvaret har alene i en række tilfælde udbetalt kulancemæssig godtgørelse. Af hensyn til lokale skikke og beskyttelse af egne soldater udbetales kulancemæssig godtgørelse uden, at der tages stilling til skyldsspørgsmålet. Der er udbetalt kulancemæssig godtgørelse i følgende tilfælde:

Efter to episoder i august 2003 fik pårørende til tre dræbte personer samt en såret og seks tilbageholdte udbetalt et beløb svarende til 12.000 \$.

Efter tre episoder i december 2003 fik pårørende til tre dræbte personer, heraf en ved færdselsulykke, udbetalt et beløb svarende til 16.000 \$.

Efter en episode i januar 2004 fik pårørende til to dræbte personer udbetalt et beløb svarende til 10.500 \$.

Efter en episode i maj 2004 fik pårørende til en dræbt person udbetalt et beløb svarende til 6.500 \$.

Efter en episode i august 2004 fik pårørende til to dræbte personer samt fire sårede udbetalt et beløb svarende til 14.500 \$.